

平成 1 3 年 9 月 中 間 決 算
説 明 資 料

株式会社 仙 台 銀 行

目 次

平成13年度中間期決算の概況

1 . 損益状況	単・連	1
2 . 業務純益	単	3
3 . 利鞘	単	3
4 . 有価証券関係損益	単	3
5 . 自己資本比率（国内基準）	連・単	4
6 . R O E	単	4
7 . 有価証券の評価損益	連・単	5

貸出金等の状況

1 . リスク管理債権の状況	単・連	6
2 . 貸倒引当金の状況	単・連	7
3 . 金融再生法開示債権	単	7
4 . 金融再生法開示債権の保全状況	単	7
5 . 業種別貸出金状況等	単	8
6 . 預金、貸出金の残高	単	9

平成13年度 中間期 決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成13年中間期	平成12年中間期比	平成12年中間期
業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	9,331 (7,794)	1,756 (220)	7,575 (7,574)
国内業務粗利益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	9,091 (7,554)	1,692 (156)	7,399 (7,398)
資 金 利 益	6,823	104	6,719
役 務 取 引 等 利 益	728	50	678
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	1,538 (1,536)	1,537 (1,536)	1 (0)
国際業務粗利益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	240 (240)	64 (64)	176 (176)
資 金 利 益	237	68	169
役 務 取 引 等 利 益	0	0	0
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	2 (2)	4 (2)	6 (-)
経費(除く臨時処理分)	6,043	1,130	7,173
人 件 費	2,872	833	3,705
物 件 費	2,747	289	3,036
税 金	423	9	432
業務純益(一般貸倒繰入前)	3,288	2,887	401
除く国債等債券損益(5勘定戻)	1,751	1,350	401
一般貸倒引当金繰入額	1,166	3,056	1,890
業 務 純 益	4,454	5,942	1,488
うち国債等債券損益(5勘定戻)	1,536	1,536	0
臨 時 損 益	3,146	1,473	4,619
不良債権処理額	1,133	3,344	4,477
貸 出 金 償 却	275	583	858
個別貸倒引当金繰入額	858	2,761	3,619
(貸倒償却引当費用 +)	(32)	(6,399)	(6,367)
株式等関係損益	1,895	1,893	2
株式等売却益	89	84	5
株式等売却損	0	0	-
株式等償却	1,984	1,976	8
その他臨時損益	117	22	139
経 常 利 益	1,306	7,414	6,108
特 別 損 益	30	22	8
うち動産不動産処分損益	66	51	15
動産不動産処分益	7	5	2
動産不動産処分損	74	56	18
税 引 前 中 間 利 益	1,276	7,392	6,116
法人税、住民税及び事業税	1,078	1,063	15
法 人 税 等 調 整 額	582	1,994	2,576
中 間 利 益	780	4,336	3,556

(注)金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】

(連結損益計算書ベース)

(単位：百万円)

	平成13年中間期	平成12年中間期比	平成12年中間期
連 結 粗 利 益	9,376	1,836	7,540
資 金 利 益	7,085	252	6,833
役 務 取 引 等 利 益	748	50	698
そ の 他 業 務 利 益	1,542	1,534	8
営 業 経 費	6,028	1,079	7,107
貸 倒 償 却 引 当 費 用	27	6,339	6,366
貸 出 金 償 却	276	582	858
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	876	2,743	3,619
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	1,124	3,012	1,888
株 式 等 関 係 損 益	1,895	1,893	2
そ の 他	125	26	151
経 常 利 益	1,298	7,384	6,086
特 別 損 益	1	54	53
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	1,297	7,330	6,033
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,089	1,074	15
法 人 税 等 調 整 額	569	1,999	2,568
少 数 株 主 損 失	4	2	2
中 間 純 利 益	781	4,259	3,478

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役員取引等収益 - 役員取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	2	0	2
持分法適用会社数	-	-	-

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 業務純益【単体】 (単位：百万円)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
(1) 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	3,288	2,887	401
職員一人当たり(千円)	3,723	3,301	422
(2) 業務純益	4,454	5,942	1,488
職員一人当たり(千円)	5,044	6,607	1,563

(注) 職員一人当たり計数は、期中平均人員により算出しております。

3. 利鞘(国内業務部門)【単体】

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
(1) 資金運用利回(A)	2.04%	0.00%	2.04%
貸出金利回	2.74	0.04	2.78
有価証券利回	1.09	0.14	0.95
(2) 資金調達原価(B)	1.83	0.34	2.17
預金等利回	0.12	0.05	0.17
(3) 総資金利鞘(A) - (B)	0.21	0.34	0.13

4. 有価証券関係損益【単体】 (単位：百万円)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
国債等債券損益	1,536	1,536	0
売却益	1,687	1,687	-
償還益	2	2	0
売却損	-	-	-
償還損	0	0	-
償却	153	153	-
株式等損益	1,895	1,893	2
売却益	89	84	5
売却損	-	-	-
償却	1,984	1,976	8

5. 自己資本比率（国内基準）【連結】

（単位：百万円）

	13年9月末		13年3月末	12年9月末	
	[速報値]	13年3月末比			12年9月末比
(1) 自己資本比率	7.64%	0.05%	0.48%	7.69%	7.16%
(2) 基本的項目	15,943	514	928	15,429	15,015
(3) 補完的項目	10,499	199	333	10,698	10,832
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	1,938	39	39	1,977	1,977
(ロ) うち劣後ローン残高	6,400	200	200	6,600	6,600
(4) 控除項目 （他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額）	-	-	-	-	-
(5) 自己資本額 (2)+(3)-(4)	26,443	315	596	26,128	25,847
(6) リスクアセット	345,778	6,405	14,902	339,373	360,680

自己資本比率（国内基準）【単体】

（単位：百万円）

	13年9月末		13年3月末	12年9月末	
	[速報値]	13年3月末比			12年9月末比
(1) 自己資本比率	8.16%	0.01%	0.56%	8.15%	7.60%
(2) 基本的項目	18,160	519	891	17,641	17,269
(3) 補完的項目	9,864	221	354	10,085	10,218
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	1,319	40	40	1,359	1,359
(ロ) うち劣後ローン残高	6,400	200	200	6,600	6,600
(4) 控除項目 （他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額）	-	-	-	-	-
(5) 自己資本額 (2)+(3)-(4)	28,024	298	536	27,726	27,488
(6) リスクアセット	343,076	2,969	18,442	340,107	361,518

6. ROE【単体】

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
業務純益ベース （一般貸倒引当金繰入前）	29.50%	26.40%	3.10%
業務純益ベース	39.96	-	-
中間利益ベース	7.00	-	-

7. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部資本直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(参考) 金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法（評価差額を損益処理）
------------	----------------

(2) 評価損益

(単位：百万円)

【連結】	13年9月末				13年3月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	152	73	163	11	79	99	20
その他有価証券	1,413	212	1,814	3,227	1,201	2,851	4,052
株 式	2,332	1,347	378	2,711	3,679	148	3,828
債 券	1,159	1,480	1,382	222	2,639	2,646	6
そ の 他	239	78	53	293	161	56	218
合 計	1,261	139	1,977	3,238	1,122	2,950	4,072
株 式	2,332	1,347	378	2,711	3,679	148	3,828
債 券	1,311	1,408	1,545	233	2,719	2,746	26
そ の 他	239	78	53	293	161	56	218

(注) 1. 満期保有目的の債券で時価のあるものを含んでおります。

2. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

3. 平成13年9月末における「その他有価証券」に係る評価差額金（相当額）は、824 百万円であります。

(単位：百万円)

【単体】	13年9月末				13年3月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	152	73	163	11	79	99	20
その他有価証券	1,413	212	1,814	3,227	1,201	2,851	4,052
株 式	2,332	1,347	378	2,711	3,679	148	3,828
債 券	1,159	1,480	1,382	222	2,639	2,646	6
そ の 他	239	78	53	293	161	56	218
合 計	1,261	139	1,977	3,238	1,122	2,950	4,072
株 式	2,332	1,347	378	2,711	3,679	148	3,828
債 券	1,311	1,408	1,545	233	2,719	2,746	26
そ の 他	239	78	53	293	161	56	218

(注) 1. 満期保有目的の債券で時価のあるものを含んでおります。

2. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

3. 平成13年9月末における「その他有価証券」に係る評価差額金（相当額）は、824 百万円であります。

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位：百万円)

		13年9月末		13年3月末	12年9月末	
			13年3月末比			12年9月末比
リスク管理債権額	破綻先債権額	3,972	776	83	4,748	3,889
	延滞債権額	19,359	1,811	9,512	17,548	9,847
	3ヶ月以上延滞債権額	328	249	808	577	1,136
	貸出条件緩和債権額	6,979	1,399	7,020	8,378	13,999
	合計	30,640	611	1,768	31,251	28,872

貸出金残高(未残)	470,332	51	3,287	470,383	473,619
-----------	---------	----	-------	---------	---------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.84%	0.16%	0.02%	1.00%	0.82%
	延滞債権額	4.11%	0.38%	2.04%	3.73%	2.07%
	3ヶ月以上延滞債権額	0.06%	0.06%	0.17%	0.12%	0.23%
	貸出条件緩和債権額	1.48%	0.30%	1.47%	1.78%	2.95%
	合計	6.51%	0.13%	0.42%	6.64%	6.09%

【連結】

(単位：百万円)

		13年9月末		13年3月末	12年9月末	
			13年3月末比			12年9月末比
リスク管理債権額	破綻先債権額	3,980	774	91	4,754	3,889
	延滞債権額	19,370	1,822	9,523	17,548	9,847
	3ヶ月以上延滞債権額	337	250	799	587	1,136
	貸出条件緩和債権額	6,981	1,399	7,018	8,380	13,999
	合計	30,669	601	1,797	31,270	28,872

貸出金残高(未残)	465,695	32	3,048	465,663	468,743
-----------	---------	----	-------	---------	---------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.85%	0.17%	0.03%	1.02%	0.82%
	延滞債権額	4.15%	0.39%	2.05%	3.76%	2.10%
	3ヶ月以上延滞債権額	0.07%	0.05%	0.17%	0.12%	0.24%
	貸出条件緩和債権額	1.49%	0.30%	1.49%	1.79%	2.98%
	合計	6.58%	0.13%	0.43%	6.71%	6.15%

2．貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
	13年3月末比	12年9月末比		
貸倒引当金	8,975	1,123	2,089	10,098
一般貸倒引当金	3,513	1,166	1,350	4,679
個別貸倒引当金	5,462	43	739	5,419

【連結】

(単位：百万円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
	13年3月末比	12年9月末比		
貸倒引当金	9,035	1,068	2,017	10,103
一般貸倒引当金	3,547	1,125	1,304	4,672
個別貸倒引当金	5,488	57	713	5,431

3．金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
	13年3月末比	12年9月末比		
破産更生債権及び これに準ずる債権	10,315	878	1,231	9,437
危険債権	13,090	152	1,145	12,938
要管理債権	7,308	1,647	2,970	8,955
合計	30,714	616	2,883	31,330

4．金融再生法開示債権の保全状況（13年9月末）

【単体】

(単位：百万円)

	債権額 (A)	保全額 (B)		保全率 (B/A)	
		担保保証等	貸倒引当金		
破産更生債権及び これに準ずる債権	10,315	10,315	7,979	2,335	100.00%
危険債権	13,090	11,728	8,614	3,114	89.59%
要管理債権	7,308	7,158	5,864	1,294	97.94%
合計	30,714	29,202	22,458	6,744	95.07%

5. 業種別貸出金状況等

業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末	
		13年3月末比			12年9月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	470,332	51	3,287	470,383	473,619
製 造 業	27,160	544	2,710	27,704	29,870
農 業	2,147	772	782	2,919	2,929
林 業	336	15	1	351	337
漁 業	774	109	7	883	781
鉱 業	148	42	35	190	183
建 設 業	42,465	3,168	2,703	45,633	45,168
電気・ガス・熱供給・水道業	809	117	950	692	1,759
運 輸 ・ 通 信 業	18,062	52	1,298	18,010	19,360
卸売・小売業、飲食業	63,087	5,986	11,361	69,073	74,448
金 融 ・ 保 険 業	26,202	750	2,902	25,452	23,300
不 動 産 業	48,069	4,387	2,023	52,456	50,092
サ ー ビ ス 業	81,335	3,879	5,448	85,214	86,783
地 方 公 共 団 体	27,912	4,994	8,212	22,918	19,700
そ の 他	131,819	12,938	12,917	118,881	118,902

消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末	
		13年3月末比			12年9月末比
消費者ローン残高	129,292	6,149	9,262	123,143	120,030
うち 住宅ローン残高	106,654	6,507	8,980	100,147	97,674
うち その他ローン残高	22,637	359	282	22,996	22,355

中小企業等貸出比率【単体】

(単位：%)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末	
		13年3月末比			12年9月末比
中小企業等貸出比率	87.73	2.15	1.39	89.88	89.12

(注) 中小企業等とは、資本金3億円(ただし、卸売業は1億円、小売業、サービス業は5千万円)以下の会社又は常用する従業員が300人(ただし、卸売業は100人、小売業は50人、サービス業は100人)以下の会社及び個人であります。

6 . 預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
		13年3月末比		
預 金 (未 残)	719,867	4,815	715,052	726,670
預 金 (平 残)	720,524	2,133	722,657	726,140
貸 出 金 (未 残)	470,332	51	470,383	473,619
貸 出 金 (平 残)	463,460	7,984	471,444	467,545